(11-13 H/632-

634 M)

Nabi Muhammad SAW masih hidup dan setelah Nabi

meninggal tidak ada kewajiban lagi atas zakat dan banyak

pemurtadan oleh umat muslim. Pendistribusian harta zakat juga

dilakukan dengan prinsip kesamarataan dengan tidak

membeda-bedakan antara sahabat, hamba sahaya dan orang

yang merdeka serta pria maupun wanita.

2 Umar bin al-

Khattab RA (13-

23 H/634-644

M)

Penerapan sistem pengelolaan zakat di masa kepemimpinan

Umar RA berbeda dengan pada saat kepemimpinan Nabi

Muhammad SAW dan Abu Bakar RA dikarenakan Umar tidak

secara langsung mendistribusikan semua harta zakat yang

diperoleh namun sebagian ada yang disimpan untuk dijadikan

cadangan negara. Distribusi zakat juga tidak dilakukan secara

sama rata namun dibedakan menurut golongan tertentu.

3 Usman bin

Affan RA (23-35

H/644-656 M)

Membuat kebijakan penaksiran harta zakat kepada para

pemiliknya masing-masing, dengan harapan zakat yang

diberikan aman dari gangguan dan masalah pemeriksaan yang

tidak jelas oleh para oknum pengumpul zakat yang tidak baik;

Zakat yang dikumpulkan nilainya harus ditaksir setelah

dikurangi dengan hutang para wajib zakat dan mengurangi

zakat dari dana pensiunan yang dibiayai oleh pemerintah.

4 Ali bin Abi

Talib RA (35-40

H/656-661 M)

Menetapkan jenis barang-barang yang wajib zakat pada waktu

itu berupa dirham, dinar, emas dan jenis kekayaan apapun

tetap dikenai kewajiban zakat. Beliau juga mengizinkan Ibnu

Abbas, Gubernur Kufah, untuk memungut zakat sayuran segar

yang akan digunakan sebagai bumbu masakan; Menerapkan